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37.000€ ÉS	EL	PIB	PER	CÀPITA	
DE	L’AMB	L’ANY	2017

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	TREBALLADORS

LA	MARXA DELS NEGOCIS CONTINUA	POSITIVA	EL	3T	
PERÒ MENYS QUE	L'ANY ANTERIOR

L'OCUPACIÓ EN	EL	SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS DE	78.422	
PERSONES	I	HA	AUGMENTAT UN	32,5%	ELS ÚLTIMS 4	ANYS

L'ANY	2018	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	
VA	EXPORTAR	PER	VALOR	DE	42.107	M€

DURANT	EL	2018	VAN	VISITAR	LA	PROVÍNCIA	
DE	BARCELONA	10	M	DE	TURISTES

CREIXEMENT DELS	PREUS	DELS	DIFERENTS	TIPUS	
D’IMMOBLES	DE	FINS	UN	7%	INTERANUAL

TREBALLADORS	14
ATURATS 17
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL	19
FORMACIÓ PROFESIONAL	20
SALARIS	22
PLANS	D’OCUPACIÓ AMB 23

L'OCUPACIÓ	ALS	MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	3T	2018	
HA	CRESCUT	UN	3%	INTERANUAL

L'ATUR REGISTRAT ALS	MUNICIPIS	DE	L’AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	INTERANUAL	EL	3T	2018

LA	INSERCIÓ	LABORAL	SUPERA	EL	70%	EN	
ALGUNES	FAMÍLIES	PROFESSIONALS

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	TREBALLADORS	ALS	MUNICIPIS	
DE	L'AMB	L'ANY	2016	VA	SER	27.290	€

MÉS	DEL	50%	DELS	PARTICIPANTS	ALS	PLANS	
D’OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	DE	45	ANYS

3

PIB	PER	CÀPITA	EN	EUROS

Barcelona AMB Catalunya Espanya UE-28

2015 45.548 34.654 29.054 23.251 29.151

2016 47.161 35.887 30.175 24.085 29.273

2017 48.622 37.200 31.302 25.010 30.010

PIB	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	2017VAB	PER	GRANS	SECTORS	D'ACTIVITAT	ECONÒMICA	
EN	%	SOBRE	EL	VAB	TOTAL,	2017

PIB	EN	MILIOINS	D’EUROS

Barcelona AMB Catalunya Espanya UE-28

2015 74.939 111.371 215.722 1.079.998 14.824.590

2016 75.870 115.793 224.751 1.118.522 14.937.112

2017 78.807 120.799 234.651 1.163.662 15.350.567

EL	PIB	DE	L'AMB	L'ANY	2017	
REPRESENTA	EL	51%	DEL	PIB	DE	
CATALUNYA

El	PIB	dels	municipis	que	formen	l'AMB	és	de	120.799	
milions	d’euros	l’any	2017	 i	representa	el	51%	del	PIB	
de	Catalunya.	Dins	de	l’AMB,	Barcelona	amb	78.807	
milions	d’euros	representa	el	65%	del	PIB	de	l’AMB	i	el	
34%	del	PIB	de	Catalunya.	El	PIB	per	càpita	de	
Barcelona	(48.622	euros)	és	molt	superior	al	del	
conjunt	de	l'AMB	(37.200	euros)	i	al	de	Catalunya
(31.302	euros),	que	se	situa	a	un	nivell	semblant	al	de	

la	UE-28.	La	major	part	del	VAB	de	l'AMB	prové	del	
sector	serveis	(84%),	seguit	a	molta	distància	de	la	
indústria	(12%)	i	la	construcció	 (4%).	En	el	cas	de	
Barcelona	el	pes	dels	serveis	encara	és	més	important	
(90%),	mentre	que	a	Catalunya	el	pes	del	la	indústria	
(21%)	és	uns	deu	punts	percentuals	superior	al	de	
l'AMB.
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Barcelona AMB Catalunya

ACTIVITAT	ECONÒMICA
PIB

33,6%

17,9%

48,5%

Barcelona Resta	AMB Resta	Catalunya

37.200	EUROS	ÉS	EL	PIB	
PER	CÀPITA	DE	L'AMB	
L'ANY	2017

Nota:	Per	motius	d’espai,	s’ha	abreujat	el	territori	dels	36	municipis	de	l’Àrea	Metropolitana	de	Barcelona	com	a	“AMB”.

Nota:	PIB	base	2010.
Font:	Les	dades	de	Barcelona	 i	l'AMB	són	del	Gabinet	Tècnic	de	Programació	(Ajuntament	de	Barcelona),	les	de	Catalunya	són	de l'Idescat,	les	d'Espanya	de	l'INE	i
les	de	la	UE-28	són	de	l'Eurostat.

Nota	1:	Valor	Afegit Brut (VAB)
Nota	2:	PIB	base	2010.
Font:	Les	dades de	Barcelona	 i	l'AMB són del	Gabinet Tècnic de	Programació (Ajuntament de	Barcelona),	les	de	Catalunya	són de	l'Idescat.
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PERSONES	I	HA	AUGMENTAT UN	32,5%	ELS ÚLTIMS 4	ANYS

L'ANY	2018	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	
VA	EXPORTAR	PER	VALOR	DE	42.107	M€

DURANT	EL	2018	VAN	VISITAR	LA	PROVÍNCIA	
DE	BARCELONA	10	M	DE	TURISTES

CREIXEMENT DELS	PREUS	DELS	DIFERENTS	TIPUS	
D’IMMOBLES	DE	FINS	UN	7%	INTERANUAL
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L'OCUPACIÓ	ALS	MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	3T	2018	
HA	CRESCUT	UN	3%	INTERANUAL

L'ATUR REGISTRAT ALS	MUNICIPIS	DE	L’AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	INTERANUAL	EL	3T	2018

LA	INSERCIÓ	LABORAL	SUPERA	EL	70%	EN	
ALGUNES	FAMÍLIES	PROFESSIONALS

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	TREBALLADORS	ALS	MUNICIPIS	
DE	L'AMB	L'ANY	2016	VA	SER	27.290	€

MÉS	DEL	50%	DELS	PARTICIPANTS	ALS	PLANS	
D’OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	DE	45	ANYS

3

PIB	PER	CÀPITA	EN	EUROS

Barcelona AMB Catalunya Espanya UE-28

2015 45.548 34.654 29.054 23.251 29.151

2016 47.161 35.887 30.175 24.085 29.273

2017 48.622 37.200 31.302 25.010 30.010

PIB	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	2017VAB	PER	GRANS	SECTORS	D'ACTIVITAT	ECONÒMICA	
EN	%	SOBRE	EL	VAB	TOTAL,	2017

PIB	EN	MILIOINS	D’EUROS

Barcelona AMB Catalunya Espanya UE-28

2015 74.939 111.371 215.722 1.079.998 14.824.590

2016 75.870 115.793 224.751 1.118.522 14.937.112

2017 78.807 120.799 234.651 1.163.662 15.350.567

EL	PIB	DE	L'AMB	L'ANY	2017	
REPRESENTA	EL	51%	DEL	PIB	DE	
CATALUNYA

El	PIB	dels	municipis	que	formen	l'AMB	és	de	120.799	
milions	d’euros	l’any	2017	 i	representa	el	51%	del	PIB	
de	Catalunya.	Dins	de	l’AMB,	Barcelona	amb	78.807	
milions	d’euros	representa	el	65%	del	PIB	de	l’AMB	i	el	
34%	del	PIB	de	Catalunya.	El	PIB	per	càpita	de	
Barcelona	(48.622	euros)	és	molt	superior	al	del	
conjunt	de	l'AMB	(37.200	euros)	i	al	de	Catalunya
(31.302	euros),	que	se	situa	a	un	nivell	semblant	al	de	

la	UE-28.	La	major	part	del	VAB	de	l'AMB	prové	del	
sector	serveis	(84%),	seguit	a	molta	distància	de	la	
indústria	(12%)	i	la	construcció	 (4%).	En	el	cas	de	
Barcelona	el	pes	dels	serveis	encara	és	més	important	
(90%),	mentre	que	a	Catalunya	el	pes	del	la	indústria	
(21%)	és	uns	deu	punts	percentuals	superior	al	de	
l'AMB.
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Barcelona Resta	AMB Resta	Catalunya

37.200	EUROS	ÉS	EL	PIB	
PER	CÀPITA	DE	L'AMB	
L'ANY	2017

Nota:	Per	motius	d’espai,	s’ha	abreujat	el	territori	dels	36	municipis	de	l’Àrea	Metropolitana	de	Barcelona	com	a	“AMB”.

Nota:	PIB	base	2010.
Font:	Les	dades	de	Barcelona	 i	l'AMB	són	del	Gabinet	Tècnic	de	Programació	(Ajuntament	de	Barcelona),	les	de	Catalunya	són	de l'Idescat,	les	d'Espanya	de	l'INE	i
les	de	la	UE-28	són	de	l'Eurostat.

Nota	1:	Valor	Afegit Brut (VAB)
Nota	2:	PIB	base	2010.
Font:	Les	dades de	Barcelona	 i	l'AMB són del	Gabinet Tècnic de	Programació (Ajuntament de	Barcelona),	les	de	Catalunya	són de	l'Idescat.
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

EVOLUCIÓ	TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	D'EMPRESES	

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.
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El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

EVOLUCIÓ	TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	D'EMPRESES	

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.
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El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

EVOLUCIÓ	TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	D'EMPRESES	

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

EVOLUCIÓ	TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	D'EMPRESES	

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%
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Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018
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AMB
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interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		
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(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.
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El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

LES	PRINCIPALS	ACTIVITATS	
DE	LES	EMPRESES	DE	L'AMB	
SÓN	ELS	SERVEIS	A	LA	
PRODUCCIÓ	(35%)	I	EL	
COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
HOTELERIA	(35%)

LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018

Empreses
AMB

Variació
interanual	
a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						 		

a	Barcelona	
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa						

a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.
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El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	(en	%)

Agricultura 43 93 2.609 8,1

Indústria 2.900 7.720 25.164 -0,6

Construcció 4.583 9.052 24.289 2,7

Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8

Transport i	comunicacions 2.619 5.315 11.643 2,4

Comerç,	restauració i	hoteleria 25.012 41.045 94.829 -0,9

Administració pública	 i	educació 2.790 4.337 12.195 1,8

Sanitat i	serveis socials 6.781 8.330 14.049 -1,3

Total 75.233 117.004 258.915 0,6
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COMERÇ,	RESTAURACIÓ	I	
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LA	DIMENSIÓ	MITJANA	
DE	LES	EMPRESES	DE	
L’AMB	ÉS	DE	12,5	
TREBALLADORS

EMPRESES EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	
3r TRIMESTRE	2018

EMPRESES,	3r TRIMESTRE	2018

Empreses Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya

(en	%)

Variació
interanual	

(en%)

Barcelona 75.233 29,1 0,4

AMB 117.117 45,2 0,6

Catalunya 258.915 100,0 0,4

29,1%

16,2%

54,8%

Barcelona
Resta	AMB
Resta	Catalunya

EMPRESES DE	L'AMBPER	MIDA	DE	L'EMPRESA,	3r	TRIMESTRE	2018
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AMB
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interanual	
a	l'AMB
(en	%)
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a	Barcelona	
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Pes	per	
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a	l'AMB
(en	%)

Pes	per	
mida	empresa	

a	Catalunya	
(en	%)

0	a	10	treballadors 99.276 0,3 85,4 84,8 85,4

11	a	50	treballadors 13.860 1,7 11,3 11,8 11,6

51	a	250	treballadors 3.256 4,4 2,7 2,8 2,5

>	250	treballadors 725 5,7 0,6 0,6 0,4

Total 117.117 0,6 100,0 100,0 100,0
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades del	Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.
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El	nombre	d'empreses al	territori de	l'AMB el	3T	2018	
és de	117.117,	ambun	augment de	l’1%	interanual.	La	
majoria de	les	empreses de	l'AMB formen	part del	
sector	serveis,	sent els serveis a	la	producció (35%)	i	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (35%),	les	principals
activitats.	En	el	cas	de	Barcelona,	el	pes	de	les	
empreses de	serveis a	la	producció (41%)	és més
elevat que	el	del	comerç,	restauració i	hoteleria (33%).

En	canvi,	a	Catalunya	la	situació és la	contrària:	el	
comerç,	restauració i	hoteleria (37%)	supera	als
serveis a	la	producció (29%).	Les	empreses de	fins a	10	
treballadors són les	més nombroses a	l'AMB,	ja	que	
representen	el	85%	del	total	d'empreses.	La	dimensió
mitjana de	les	empreses de	Barcelona	(12,8	
treballadors)	és semblant a	la	de	l'AMB (12,5)	i	
superior	a	la	de	Catalunya	(10,6).

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

EMPRESES PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per		tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló .
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ACTIVITAT	ECONÒMICA
EMPRESES

EVOLUCIÓ	TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	D'EMPRESES	
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Serveis a	la	producció 30.505 41.112 74.137 1,8
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0,1
3,9

6,1

40,5

3,5

33,2

3,7

9,0

0,1

6,6 7,7

35,1

4,5

35,1

3,7
7,1

1,0

9,7 9,4

28,6

4,5

36,6

4,7 5,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Agricultura Indústria Construcció Serveis	a	la	
producció

Transport	 i	
comunicacions

Comerç,	
restauració	i	
hoteleria

Administració	
pública	i	educació

Sanitat	 i	serveis	
socials

% Barcelona

AMB

Catalunya

5Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre



6

ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DE	LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%	

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)

-4 2 6

Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors

5 6 1

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.
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que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
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Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex

LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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(*) Diferència entre el percentatge de respostes que diu “A l’alça” i el que diu “A la baixa”
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DE	LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%	

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)

-4 2 6

Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors

5 6 1

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2014 2015 2016 2017 2018

AMB Catalunya

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

7

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ DEL	CLIMA	EMPRESARIAL	EN	EL	CONJUNT DE	L’ECONOMIA A	L’AMB,	SALDOS	EN	%

-4

-12

-2
3

12

-5

5
7

15

-3

5

15
13

-1

6

13
10

1
7

Marxa	dels	negocis Preus	de	venda Ocupació Inversió

2014 2015 2016 2017 1T18-3T18

CLIMA	EMPRESARIAL	AMB	I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%,	1r-3r	
TRIMESTRE	2018

FACTORS QUE	LIMITEN	LA	BONA	MARXA DELS NEGOCIS A	
L'AMB,	EN	%	DE	RESPOSTES,	2014-2017

EVOLUCIÓ DEL	CLIMA	EMPRESARIAL	PER	SECTORS ECONÒMICS A	L’AMB,	SALDOS	EN	%	

10

1

7

11

5

9

Marxa	dels	negocis Preus	de	venda Ocupació

AMB Catalunya

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

-4

-25

-11

10 011

-5

8

34

1214
1 13

39

144 8
14

23
16

9 5 9 13 12

Indústria Construcció Comerç Hostaleria Resta	de	serveis

2014 2015 2016 2017 1T18-3T18

5

8

37

54

77

7

13

30

57

66

8

17

26

59

61

6

17

19

50

53

Insuficiència	 de	l'equip	 productiu

Manca	de	mà	d'obra	adequada

Dificultats	de	finançament

Augment	de	la	competència

Debilitat	de	la	demanda

2017 2016 2015 2014

6

ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
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MENYS QUE	L'ANY
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registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
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perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DE	LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%	
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L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)

-4 2 6

Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors

5 6 1

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.
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des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
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perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
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presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,
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3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DE	LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%	

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
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mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.
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L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	
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l'estranger (sector	
industrial)
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Nombre	de	
treballadors

5 6 1
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MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
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Construcció 7 4 -3
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L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
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Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)
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Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors

5 6 1

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2014 2015 2016 2017 2018

AMB Catalunya

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

7

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ DEL	CLIMA	EMPRESARIAL	EN	EL	CONJUNT DE	L’ECONOMIA A	L’AMB,	SALDOS	EN	%

-4

-12

-2
3

12

-5

5
7

15

-3

5

15
13

-1

6

13
10

1
7

Marxa	dels	negocis Preus	de	venda Ocupació Inversió

2014 2015 2016 2017 1T18-3T18

CLIMA	EMPRESARIAL	AMB	I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%,	1r-3r	
TRIMESTRE	2018

FACTORS QUE	LIMITEN	LA	BONA	MARXA DELS NEGOCIS A	
L'AMB,	EN	%	DE	RESPOSTES,	2014-2017

EVOLUCIÓ DEL	CLIMA	EMPRESARIAL	PER	SECTORS ECONÒMICS A	L’AMB,	SALDOS	EN	%	

10

1

7

11

5

9

Marxa	dels	negocis Preus	de	venda Ocupació

AMB Catalunya

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

-4

-25

-11

10 011

-5

8

34

1214
1 13

39

144 8
14

23
16

9 5 9 13 12

Indústria Construcció Comerç Hostaleria Resta	de	serveis

2014 2015 2016 2017 1T18-3T18

5

8

37

54

77

7

13

30

57

66

8

17

26

59

61

6

17

19

50

53

Insuficiència	 de	l'equip	 productiu

Manca	de	mà	d'obra	adequada

Dificultats	de	finançament

Augment	de	la	competència

Debilitat	de	la	demanda

2017 2016 2015 2014

6

ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.
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L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)
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Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors
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ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
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L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
CLIMA	EMPRESARIAL

EL	17%	DE	LES	EMPRESES
ASSENYALENQUE	LA	MANCA	DE	
MÀ D'OBRA ADEQUADA ÉS UNA	
LIMITACIÓ PER	A	LA	SEVA
ACTIVITAT

LA	MARXA DELS
NEGOCIS CONTINUA	
POSITIVA	EL	3T	PERÒ
MENYS QUE	L'ANY
ANTERIOR

L'Enquesta de clima empresarial (que recull l'opinió
dels representants de les empreses) del 4T 2017
permet destacar que la marxa dels negocis a l'AMB
registra un saldo positiu però que és negatiu respecte
al d'un any enrere. A Catalunya ha seguit una

tendència idèntica a la de l'AMB si bé les dades
positives del 1T 2018 anticipen una recuperació per
l'AMB. Pel que fa a l'evolució dels sectors tots
presenten una tendència negativa respecte al mateix
trimestre de l'anypassat,

LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB PER	SECTORS ECONÒMICS,	
SALDOS	EN	%,	3r TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

AMB 12 7 -5
Indústria 1 6 5
Construcció 7 4 -3
Comerç 19 9 -11
Hostaleria 18 5 -13
Resta	Serveis 15 8 -7
Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DE	LA	MARXA DELS NEGOCIS A	L'AMB I	CATALUNYA,	SALDOS	EN	%	

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.

L'Enquesta	de	Clima	empresarial	(que	recull	l'opinió	
dels	representants	de	les	empreses)	del	3T	2018	
mostra	una	evolució	positiva	de	la	marxa	dels	negocis	
a	l'AMB,	però	més	moderada	que	 l'any	anterior,	
mentre	que	 l'ocupació	registra	l'evolució	més	alcista	
des	de	l'inici	de	la	recuperació.	Els	preus	mostren	un	
lleuger	descens,	en	línia	amb	l'any	anterior.	La	feblesa	

de	la	demanda	continua	sent	el	factor	més	esmentat	
per	les	empreses	com	a	limitador	de	l'activitat,	però	
perd	rellevància	per	cinquè	any	consecutiu,	a	l'igual	
que	les	dificultats	de	finançament.	Pel	que	 fa	a	
l'evolució	dels	sectors,	tots	excepte	la	indústria	
presenten	una	tendència	menys	positiva	que	un	any	
enrere,	especialment	l'hostaleria	i	el	comerç.	

CLIMA	EMPRESARIAL	DE	L'AMBPER	COMPONENTS,	SALDOS	EN	
%,	3r	TRIMESTRE	2017-2018

3T	2017 3T	2018 Variació
dels saldos	
(en	punts)

Marxa dels negocis 12 7 -5
Facturació a	
l'estranger (sector	
industrial)

-4 2 6

Preus de	venda -3 -3 0
Nombre	de	
treballadors

5 6 1

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial.	Idescat i	Cambrabcn.
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Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017

43.191 47.124 50.571 54.308 58.176
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73.144 78.422
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Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex

LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
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INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
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Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

0% 25% 50% 75% 100%

Realitat	augmentada
Fabricació	additiva	 (3D)

Simulacions	en	3D
Internet	de	les	coses	(IoT)

Cloud	Computing
Robots	autònoms

Big	Data	and	Analytics
Integració	de	sistemes

Ciberseguretat

Implementat No	implementat NS/NC

ACTIVITAT	ECONÒMICA
TIC	I	INDÚSTRIA	4.0

8

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
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TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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16.004 17.594 17.161 18.836 20.24659.195
64.718 67.732

73.144 78.422
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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IMPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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IMPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017

54% 56% 56% 57% 56%

13% 12% 13% 13% 14%6% 5% 5% 4% 5%
3%

3% 3% 3% 3%
1%

1% 1%
1% 1%

22%
21% 20%

20% 22%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

2014 2015 2016 2017 2018

m
ili
on

s	
d'
eu

ro
s

UE-15 Resta	d'Europa BRIC EEUU Japó Resta	del	món

PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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IMPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017

43.191 47.124 50.571 54.308 58.176

16.004 17.594 17.161 18.836 20.24659.195
64.718 67.732

73.144 78.422
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017

53% 54% 52% 52% 51%
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IMPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 9.484 17
Indústries químiques 7.926 15
Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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NOMÉS	EL	15,7%	D'EMPRESES	
INDUSTRIALS	TENEN	
IMPLANTADA	ALGUNA	
TECNOLOGIA	4.0

L'OCUPACIÓ EN	EL	
SECTOR	TIC	EL	3T	2018	ÉS
DE	78.422	PERSONES	I	HA	
AUGMENTATUN	32,5%	
ELS ÚLTIMS 4	ANYS
L'ocupació	en	el	sector	TIC	a	l'AMB	assoleix	les	78.422	
persones	el	3T	2018	 i	representa	el	5,3%	del	total.	
Barcelona	concentra	el	74%	d'aquesta	ocupació,	i	
registra	un	increment	del	34,7%	en	el	període	2014-
2018.	El	ràpid	creixement	d'aquest	sector	és	indicatiu	
de	la	transformació	tecnològica	i	digital	que	estan	
experimentant	les	empreses	del	territori,	malgrat	que	
es	parteix	de	nivells	baixos	ja	que	només	el	15,7%	de	

les	indústries	catalanes	han	iniciat	el	procés	
d'implantació	de	les	tecnologies	associades	a	la	
Indústria	4.0,	sent	les	més	esteses	la	ciberseguretat,	la	
integració	de	sistemes	o	el	big data.	Per	contra,	un	
percentatge	molt	baix	d'empreses	estan	treballant	
amb	realitat	augmentada,	impressió	3D	o	Internet	of	
things (IoT).

TREBALLADORS*	AL	SECTOR	TIC,	3r	TRIMESTRE	2014-2018

*	Inclou afiliats al	 règim general	 i	afiliats al	 règim d'autònoms de	14	grups CCAE-2009	seguint la	metodologia de	l'Idescat,	que	comprènel	 total	dels afiliats en	empreses vinculades al	sector	TIC,	ja	 siguin industrials o	de	
serveis. 	No	s’hi incorporen	els afiliats que	treballen en	ocupacions TIC	però des	d’altres sectors econòmics.	Font:	Departament de	Treball,	 Afers Socials i	Famílies a	partir	del	Ministeri de	Treball i	Assuptes Socials

Font:	Enquesta de	Clima	Empresarial	1r	trimestre	2017.	Idescat i	Cambrabcn.

TAXES DE	CREIXEMENT DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS*	AL	
SECTOR	TIC,	2014-2018	(3r TRIMESTRE)

IMPLANTACIÓ DE	LES	TECNOLOGIES DE	LA	INDÚSTRIA 4.0	A	LES	
EMPRESES CATALANES	QUE	JA	ESTAN EN	FASE	 INICIAL	O	AVANÇADA,	
1r TRIMESTRE	2017

43.191 47.124 50.571 54.308 58.176

16.004 17.594 17.161 18.836 20.24659.195
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73.144 78.422
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LA	MAJORIA	D'EXPORTACIONS	
ES	DESTINEN	A	LA	UE-15	(56%)	I	
EL	PRINCIPAL	SECTOR	
EXPORTADOR	ÉS	LA	FABRICACIÓ	
DE	VEHICLES	DE	MOTOR

L'ANY	2018	
LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	VA	
EXPORTAR	PER	VALOR	
DE	42.107	M€
La	província de	Barcelona	l'any2018	 (gener-setembre)	
va	exportar	a	tot el	món per	valor	de	42.107	milions
d'euros (el	79%	del	total	de	Catalunya)	i	va	importar	de	
tot el	món per	valor	de	54.396	milions d'euros (el	81%	
del	total	de	Catalunya).	Respecte	l'anyanterior	les	
exportacions han	augmentat un	3%,	un	valor	per	sota	
el	de	les	importacions que	han	augmentat un	7%.	La	
majoria de	les	exportacions i	importacions de	la	

província de	Barcelona	l'any 2018	tenien com a	
destinació o	origen	la	UE-15	(56%	i	51%	
respectivament).	La	fabricacióde	vehicles de	motor,	
les	indústries químiques i	la	fabricacióde	productes
farmacèutics són els principals sectors exportadors.	En	
canvi,	la	fabricacióde	vehicles de	motor,	les	indústries
químiques i	la	confecció de	peces	de	vestir	són els
principals sectors importadors.

EXPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	DE	DESTÍ,	2013-2017
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IMPORTACIONS	DE	LA	PROVÍNCIA	DE	BARCELONA	PER	GRANS	
ÀMBITS	D'ORIGEN,	2013-2017
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PRIMERES	ACTIVITATS	EXPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total

Fabricació de	vehicles de	motor 8.936 21
Indústries químiques 6.325 15
Fabricació de	prod.	farmacèutics 3.460 8
Indústries de	prod.	alimentaris 2.835 7
Fabricació de	maquinària i	equips 2.744 7
Resta	de	sectors 17.808 42
Total	 exportacions 42.107 100

PRIMERES ACTIVITATS IMPORTADORES	DE	LA	PROVÍNCIA DE	
BARCELONA	PER	SECTOR	D’ACTIVITAT,	2018	(GENER-SET.)

M€ 2018 %	sobre	
el	total
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Confecció de	peces	de	vestir 4.142 8
Fabricació de	maquinària i	equips 3.642 7
Indústries de	prod.	alimentaris 3.515 6
Resta	de	sectors 25.691 47
Total	 importacions 54.691 100
Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	IERMB	a	partir	d’AEAT

Nota:	Any 2018	dades provisionals.	Font:	Datacomex
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10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)

Viatgers
6.130.963 9.595.322 16.103.421 0,4%

18%	
Nacionals

82%	
Estrangers

26%	
Nacionals

74%	
Estrangers

36%	
Nacionals

64%	
Estrangers

-2,9%
Nacionals

1,6%
Estrangers

Pernoctacions
15.533.192 25.576.020 47.119.298 -2,5%

13%	
Nacionals

87%	
Estrangers

19%	
Nacionals

81%	
Estrangers

28%	
Nacionals

72%	
Estrangers

-9,7%	
Nacionals

-0,6%
Estrangers

ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18

5%

5%

Variació		
interanual	17-18

1%
13%

EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.

PASSATGERS	A	L'AEROPORT	DEL	PRAT,	GEN-SET	2017-2018 PASSATGERS PORT	DE	BARCELONA,	GEN-SET	2017-2018
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386

11

ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)
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6.130.963 9.595.322 16.103.421 0,4%
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-2,9%
Nacionals
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Pernoctacions
15.533.192 25.576.020 47.119.298 -2,5%

13%	
Nacionals

87%	
Estrangers

19%	
Nacionals

81%	
Estrangers

28%	
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72%	
Estrangers

-9,7%	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18

5%

5%

Variació		
interanual	17-18

1%
13%

EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.

PASSATGERS	A	L'AEROPORT	DEL	PRAT,	GEN-SET	2017-2018 PASSATGERS PORT	DE	BARCELONA,	GEN-SET	2017-2018
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016
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Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)

Viatgers
6.130.963 9.595.322 16.103.421 0,4%

18%	
Nacionals

82%	
Estrangers

26%	
Nacionals
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Estrangers

36%	
Nacionals
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-2,9%
Nacionals

1,6%
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Pernoctacions
15.533.192 25.576.020 47.119.298 -2,5%

13%	
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81%	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18

5%

5%

Variació		
interanual	17-18

1%
13%

EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.
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Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016
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AMB	16-76	(en	%)
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Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
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Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.
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setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016
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AMB	16-76	(en	%)
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Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18

5%

5%

Variació		
interanual	17-18

1%
13%

EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.
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ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	
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demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
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Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18
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EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.

PASSATGERS	A	L'AEROPORT	DEL	PRAT,	GEN-SET	2017-2018 PASSATGERS PORT	DE	BARCELONA,	GEN-SET	2017-2018
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.
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Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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28.425.557
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contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
TURISME

ESTABLIMENTS I	PLACES	TURISTIQUES,	2016

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	
AMB	16-76	(en	%)

Establim. Places Establim. Places Establim. Places Establim. Places
Hotels 716 77.183 838 94.431 3.007 312.249 1,8 2,6
Càmpings 0 0 2 3.042 351 271.419 0,0 0,0
Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.
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L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
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GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular
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Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.
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Turisme rural 0 0 2 20 2.415 19.038 100,0 100,0
Apartaments turístics 16 1.028 42 2.148 240 13.992 5,0 2,1
Habitatges d'ús turístic 9.830 54.067 10.886 59.882 64.902 357.164 3,8 3,8
Font:	Idescat i	Oferta	municipal	d'establiments turístics (OMET),	Departament d'Empresa i	Ocupació de	la	Generalitat	de	Catalunya.

Nota:	Les	dades de	2017I	2018		són provisionals.	Font:	Ministerio	de	Fomento. Nota:	Les	dades de	2017	I	2018	són provisionals.	Font:	Port	de	Barcelona.

Variació		
interanual	17-18

5%

5%

Variació		
interanual	17-18

1%
13%

EL	NOMBRE	DE	PASSATGERS	DE	
L'AEROPORT	DEL	PRAT	CREIX	UN	
5%	INTERANUAL	EL	2018	(DE	
GENER	A	SETEMBRE)	FINS	
ARRIBAR	ALS	39	M

DURANT	EL	2018	VAN	
VISITAR	LA	PROVÍNCIA	DE	
BARCELONA	10	M	DE	
TURISTES

Nota:	Les	dades de	2017	són provisionals.	Font:	INE,	Encuesta	de	ocupación	 hotelera.

PASSATGERS	A	L'AEROPORT	DEL	PRAT,	GEN-SET	2017-2018 PASSATGERS PORT	DE	BARCELONA,	GEN-SET	2017-2018
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La	província de	Barcelona	va	rebre entre	gener i	
setembre de	l’any 2018	uns 10	milions de	turistes dels
quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

10.222.665

28.425.557

Internacional Nacional

1.225.993

2.302.482

Creuers	turístics Ferris	línia	 regular

VIATGERS I	PERNOCTACIONS EN	ESTABLIMENTS HOTELERS,	GENER-SETEMBRE	2018
Barcelona Província de	Barcelona Catalunya Variació interanual	

Província 16-17 (en	%)

Viatgers
6.130.963 9.595.322 16.103.421 0,4%

18%	
Nacionals

82%	
Estrangers

26%	
Nacionals

74%	
Estrangers

36%	
Nacionals

64%	
Estrangers

-2,9%
Nacionals

1,6%
Estrangers

Pernoctacions
15.533.192 25.576.020 47.119.298 -2,5%

13%	
Nacionals

87%	
Estrangers

19%	
Nacionals

81%	
Estrangers

28%	
Nacionals

72%	
Estrangers

-9,7%	
Nacionals

-0,6%
Estrangers
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quals 7	milions (74%)	provenen fora d’Espanya.	Els
turistes van	realitzar 25	milions de	pernoctacions dels
quals 21	milions (81%)	són d’estrangers.	El	nombre	de	
passatgers de	l’aeroport del	Prat	el	2018	 (de	gener a	
setembre)	és de	39	milions i	ha	augmentat un	5%	
respecte	l'anyanterior.	El	volum de	passatgers del	port

de	Barcelona	el	2018	(de	gener a	setembre)	és de	4	
milions i	ha	incrementat un	9%	interanual.	La	majoria
de	passatgers provenen de	creuers turístics però els
passatgers de	ferris	són els que	més han	crescut
(13%).	L’AMB	disposa de	838	hotels i	unes	94.000	
places	hoteleres l’any 2017	si	bé més d’un 80%	
d’aquestes es	concentra	a	Barcelona.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

DADES DEL	MERCAT IMMOBILIARI INDUSTRIAL	I	COMERCIAL,	3r TRIMESTRE	2017

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Mitjana dels preus per	m²	(€/m²) 4,4 835 13,1 2.465 11,7 1.545

Variació interanual	 (en	%) 6,3 2,5 4,6 6,7 5,9 6,7

Total	 ofertes	(nre.) 2.073 1.258 7.568 1.422 12.773 9.809

Superfície en	oferta	(m²) 4.819.516 2.313.611 3.074.468 520.863 2.395.735 2.111.386
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NOMBRE	DE	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS LLOGATS I	VENUTS	DURANT	3T	2017	– 3T	2018,	PER	RANG	DE	SUPERFÍCIE

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

EL	TIPUS D'OFICINES MÉS
DEMANDADES SÓN LES	DE	
GRANS DIMENSIONS,	DE	300	A	
1.000M2

CREIXEMENT DELS PREUS
DELS DIFERENTS TIPUS
D'IMMOBLES DE	FINS	UN	
7%	INTERANUAL

CARACTERÍSTIQUES	DE	LES	NAUS INDUSTRIALS,	OFICINES I	LOCALS MÉS DEMANDATS,	3T	2017	– 3T	2018

Naus industrials Oficines Locals

Lloguer Venda Lloguer Venda Lloguer Venda

Rang de	superficie	(m²) 500	a	1.000 500	a 1.000 300	a	1.000 50	a	100 150	a	300 150	a	300

Proporció respecte	al	total	 (en %) 34 31 24 27 20 24

Superfície mitjana (m²) 722 728 523 76 211 213

Preu	mitjà (€/m²) 4,0 818 14,0 2.410 10,1 1.423
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Increments	generalitzat	dels	preus	dels	diferents	tipus	
d'immobles	d'entre	un	3%	i	un	7%	interanual	(3rs	
trimestres	2017-2018).	En	els	preus	de	venda	de	naus	
industrials,	s'observa	una	clara	recuperació	al	llarg	dels	
últims	mesos	després	d'una	reducció	del	3%	a	
començaments	d'any.		La	tipologia	d'immoble	que	ha	
patit	majors	reduccions	de	la	seva	superfície	en	oferta	
ha	estat	la	de	naus	industrials,	amb	un	descens	d'un	

16%	en	lloguer	i	un	21%	en	venda	respecte	al	3T	2017.	
Durant	els	darrers	dotze	mesos,	el	tipus	de	nau	més	
demandada	és	de	dimensions	mitjanes	(de	500	a	
1.000m2).	En	el	cas	de	les	oficines	de	lloguer	són	les	
de	grans	dimensions	(de	300	a	1.000m2).	Això	
contrasta	amb	els	locals,	que	els	més	demandats	són	
els	de	50	a	100m2,	tant	per	venda	com	lloguer.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

2018



ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NAUS INDUSTRIALS

EVOLUCIÓ DEL	PREU	MITJÀ I	LA	SUPERFÍCIE EN	OFERTA,	D’OCTUBRE DE	2017	A	SETEMBRE DE	2018

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

Cercador	de	naus i	solars:	http://nausisolars.amb.cat
Cercador	d’oficines	 i	locals:	 http://oficinesilocals.amb.cat
Panell	 de	control:	http://nausisolars.amb.cat/Indicadors>> >
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VARIACIÓ DEL	PREU	MITJÀ EN	L’OFERTA IMMOBILIARIA ALS	MUNICIPIS DE	L’AMB

NAUS INDUSTRIALS

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARIACTIVITAT	ECONÒMICA

MERCAT	IMMOBILIARI
NAUS INDUSTRIALS

EVOLUCIÓ DEL	PREU	MITJÀ I	LA	SUPERFÍCIE EN	OFERTA,	D’OCTUBRE DE	2017	A	SETEMBRE DE	2018

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

Cercador	de	naus i	solars:	http://nausisolars.amb.cat
Cercador	d’oficines	 i	locals:	 http://oficinesilocals.amb.cat
Panell	 de	control:	http://nausisolars.amb.cat/Indicadors>> >
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VARIACIÓ DEL	PREU	MITJÀ EN	L’OFERTA IMMOBILIARIA ALS	MUNICIPIS DE	L’AMB

NAUS INDUSTRIALS

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NAUS INDUSTRIALS

EVOLUCIÓ DEL	PREU	MITJÀ I	LA	SUPERFÍCIE EN	OFERTA,	D’OCTUBRE DE	2017	A	SETEMBRE DE	2018

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

Cercador	de	naus i	solars:	http://nausisolars.amb.cat
Cercador	d’oficines	 i	locals:	 http://oficinesilocals.amb.cat
Panell	 de	control:	http://nausisolars.amb.cat/Indicadors>> >
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VARIACIÓ DEL	PREU	MITJÀ EN	L’OFERTA IMMOBILIARIA ALS	MUNICIPIS DE	L’AMB

NAUS INDUSTRIALS

LOCALS COMERCIALS
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Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%

Entre	un	0	i	un	10%

Més del	10%

Sense dades

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018
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Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

Menys del	-10%

Entre	un	-10%	i	0%
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Més del	10%

Sense dades

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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ACTIVITAT	ECONÒMICA
MERCAT	IMMOBILIARI

NAUS INDUSTRIALS

EVOLUCIÓ DEL	PREU	MITJÀ I	LA	SUPERFÍCIE EN	OFERTA,	D’OCTUBRE DE	2017	A	SETEMBRE DE	2018

LOCALS COMERCIALS

OFICINES

Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.

Cercador	de	naus i	solars:	http://nausisolars.amb.cat
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Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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Font:	Elaboració pròpia a	partir	de	registres	facilitats per	agregadors immobiliaris.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

15

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

32,9%

18,4%

48,8%

Barcelona
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Resta	Catalunya

TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Barcelona AMB Catalunya

MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

15

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

15

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Barcelona AMB Catalunya

MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

15

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

32,9%

18,4%

48,8%

Barcelona

Resta	AMB

Resta	Catalunya

TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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18,3%



TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

15

Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018
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interanual	
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(en	%)
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interanual	

AMB	
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interanual	
Catalunya	
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Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TRIMESTRE	DE	2018	
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TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018
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Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.
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Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL
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Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)
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interanual	 	
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Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona Variació
interanual	
Barcelona	

(en	%)

AMB Variació
interanual	

AMB	
(en	%)

Catalunya Variació
interanual	
Catalunya	

(en	%)

Agricultura 446 1,4 998 -6,4 32.886 0,2

Indústria 75.762 0,6 164.062 1,1 487.044 2,3

Construcció 34.051 1,9 78.135 4,7 200.204 4,7

Serveis a	la	producció 416.882 3,4 570.177 3,8 872.495 3,4

Transport i	comunicacions 51.747 8,7 98.190 6,1 173.865 4,7

Comerç,	restauració i	hoteleria 249.124 0,6 420.828 1,1 876.845 1,0

Administració pública	 i	educació 146.304 2,5 195.532 2,8 360.487 3,0

Sanitat i	serveis socials 108.466 5,2 159.714 3,8 292.014 3,9

Total 1.082.782 2,8 1.687.636 2,9 3.295.840 2,7
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Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants.	I	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.	
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	PER	8	GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA EN	%	SOBRE	EL	TOTAL,	
3r TRIMESTRE	2018

Nota:	Per	l'AMB només hi ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

MERCAT	DE	TREBALL
TREBALLADORS

LES	PERSONES	OCUPADES ALS
MUNICIPIS DE	L'AMB EL	3R	
TRIMESTRE	DE	2018	
REPRESENTEN	EL	51%	DEL	
TOTAL	A	CATALUNYA

El	nombre	de	treballadors afiliats a	la	SS	(RGSS	i	
autònoms)	al	territori de	l'AMB el	3T	2018	és de	
1.688.574	persones,	que	representa	el	51%	del	total	
de	Catalunya.	Respecte	a	l’any anterior,	els
treballadors afiliats a	la	SS	dels municipis de	l'AMB ha	
crescut un	3%,	al	mateix ritme	que	Catalunya	i	
Barcelona.	La	majoria dels treballadors de	l'AMB

pertanyen al	sector	 serveis,	ambels serveis a	la	
producció (34%)	i	el	comerç,	restauració i	hoteleria
(25%)	com a	activitats principals.	Si	s’analitza el	
creixement de	l'ocupació per	 sectors,	el	transport i	les	
comunicacions (6%)	i	la	construcció (5%)	presenten	els
increments més accentuats.

L'OCUPACIÓ	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	EL	
3T	2018	HA	CRESCUT	UN	
3%	INTERANUAL

EVOLUCIÓ TRIMESTRAL	DEL	NOMBRE	DE	TREBALLADORS
(RGSS	I	AUTÒNOMS)

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS),	
3r TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats a	la	SS

Pes	sobre	
el	total	 de	
Catalunya	

(en	%)

Variació
interanual	 	

(en	%)

Barcelona 1.082.782 32,9 2,8

AMB 1.688.574 51,2 2,9

Catalunya 3.295.841 100,0 2,7

Nota1:	Seguretat Social	(SS).
Nota2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS).
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	EN	%	
SOBRE	EL	TOTAL	DE	CATALUNYA,	3r	TRIMESTRE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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TREBALLADORS AFILIATS AL	RGSS	I	AUTÒNOMS A	L'AMBPER	8	
GRUPS D'ACTIVITAT ECONÒMICA,	3r	TRIMESTRE	2018

Treballadors
afiliats al	RGSS	

Treballadors	
autònoms

Agricultura 385 613

Indústria 151.317 12.745

Construcció 57.384 20.751

Serveis a	la	producció 491.394 78.783

Transport i	comunicacions 77.423 20.767

Comerç,	restauració i	
hoteleria

350.683 70.145

Administració	 pública	 i	
educació

189.375 6.157

Sanitat i	serveis socials 150.303 9.411

Total 1.468.264 219.372
Nota:	Per	l'AMB només hi	ha	disponibles	els municipis de	més de	4.000	
habitants i	per	tant no	hi	ha	dades disponibles	per	la	Palma	de	Cervelló.

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori de	lTreball i	Model Productiu.
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
ATURATS
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
ATURATS

17

ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
ATURATS

17

ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018

13
9

15
10

17

11

0
5
10
15
20

IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2014 2015 2016 2017 2018

%

Barcelona AMB Catalunya

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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beneficiat

CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
ATURATS
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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MERCAT	DE	TREBALL
ATURATS
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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 l’AMB

CONTRACTES	REGISTRATS PER	TIPUS,	3r TRIMESTRE	2018

Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol i	setembre.
Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

CONTRACTES	REGISTRATS PER	DURADA	DEL	CONTRACTE,	3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Indefinits 41.452 61.441 112.100 13,7

Temporals 241.147 348.965 727.899 0,2

Fins a	1	mes 119.912 163.165 303.085 4,1

D'1	a	6	mesos 46.371 71.605 159.005 -2,5

De	6	a	12	mesos 6.581 10.261 19.464 -7,8

Més de	12	mesos 1.999 2.786 4.717 25,2

Durada	indeterminada 66.284 101.148 241.628 -3,5

Total 282.599 410.406 839.999 2,0
Nota:	El	total	del	trimestre	fa	referència als contractes	acumulats entre	juliol	i	setembre.
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

CONTRACTES	TEMPORALS PER	DURADA	CONTRACTE	EN	%	SOBRE	EL	TOTAL	DE	L'AMB,	3r	TRIMESTRE	DE	2018

Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.
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ATURATS REGISTRATS, 3r TRIMESTRE 2018

Aturats Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya,
(en	%)

Variació
interanual	

(en	%)

Barcelona 68.759 18,1 -4,0

AMB 154.168 40,5 -4,7

Catalunya 380.344 100,0 -5,0

Font:	Servicio	Público	de	Empleo	Estatal.

TAXA D'ATUR REGISTRAL

Font:	Hermes	a	partir	de	la	Taxa d'atur registral	i	els aturatsregistrats del	
Departament de	Treball,	Afers Socials i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	
Observatori de	lTreball i	Model Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE,	EDAT,	NACIONALITAT I	SECTOR	D'ACTIVITAT,	3r	TRIMESTRE	2018
Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	

AMB	(en	%)

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Home 30.667 67.006 163.022 -5,9
Dona 38.092 87.162 217.322 -3,7
Estrangers 13.368 26.366 73.414 -1,8
Menors	de	20	anys 1.094 3.371 8.739 2,5
De	20	a	24	anys 2.824 7.074 18.393 -0,3
De	25	a	29	anys 5.681 12.153 28.855 1,3
De	30	a	44	anys 22.255 49.150 119.651 -5,5
Majors de	45	anys 36.905 82.420 204.706 -5,7
Agricultura 298 718 8.198 -10,3
Indústria 5.103 14.403 43.618 -10,7
Construcció 4.392 12.021 32.587 -12,4
Serveis 55.348 117.333 269.960 -3,0
Sense ocupació 3.618 9.693 25.981 -4,6
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

EL	44%	DELS ATURATS
REGISTRATSALS MUNICIPIS DE	
L'AMB NO	OBTENENCAP
PRESTACIÓ

El nombre d'aturats registrats a l'AMB el 3T 2018 és de
154.168, que representa el 41% del total de Catalunya.
La taxa d'atur registral ha disminuït progressivament a
l'AMB fins a situar-se en el 10% el 3T 2018, per sota el
nivell de Catalunya (11%) però per sobre del valor de
Barcelona (9%). Respecte a l'any anterior, l'atur a
l'AMB ha disminuït un 5%. Aquesta reducció ha afectat

més els homes que les dones, els majors de 30 anys,
els sectors de la construcció i la indústria, els aturats
amb estudis primaris i en menor mesura els d'estudis
secundaris. El nombre de beneficiaris de prestacions
d'atur a l'AMB ha disminuït un 2% interanual i la taxa
de cobertura se situa en el 56%.

L'ATUR	REGISTRAT	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	HA	
DISMINUÏT	UN	5%	
INTERANUAL	EL	3T	2018
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ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

MERCAT	DE	TREBALL
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Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL

19

ATURATS ALS MUNICIPIS DE	L’AMB

Menys de	10%

Entre	10%	i	15%
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Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*
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ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
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Més de	15%

Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
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ATURATS ALS MUNICIPIS DE	L’AMB

Menys de	10%

Entre	10%	i	15%

Més de	15%

Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre



ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
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ATURATS ALS MUNICIPIS DE	L’AMB

Menys de	10%

Entre	10%	i	15%

Més de	15%

Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL

19

ATURATS ALS MUNICIPIS DE	L’AMB

Menys de	10%

Entre	10%	i	15%

Més de	15%

Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,	EN	%,	3r TRIMESTRE	2018
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota	1:	Seguretat Social	(SS)
Nota	2:	Règim General	de	la	Seguretat Social	(RGSS)
Font:	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori del	Treball i	Model Productiu.

Font:	Diputació de	Barcelona	a	partir	de	la	Taxa d’atur registral	del	Departament d’Empresa i	Ocupació,	i	la	Mostra de	Vides	Laborals de	la	Seguretat Social.	

TREBALLADORS AFILIATS A	LA	SS	(RGSS	I	AUTÒNOMS)	ALS MUNICIPISDE	L’AMB

MERCAT	DE	TREBALL	
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
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ATURATS ALS MUNICIPIS DE	L’AMB

Menys de	10%

Entre	10%	i	15%

Més de	15%

Taxa d’atur registral
3T	2018

Menys de	-2%

Entre	-2%	i	0%

Entre	0	i	2%

Entre	2%	i	5%

Més de	5%

Variació interanual	en	percentatge
3T	2017-2018

*
*

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

ATURATS REGISTRATS PER	SEXE SOBRE	EL	TOTAL	
DE	CATALUNYA,	 EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

BENEFICIARIS PRESTACIONS PER	DESOCUPACIÓ,	
3r	TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació
interanual	 	
AMB	(en	

%)

Nivell contributiu 25.390 51.137 116.450 8,7

Nivell assistencial
(subsidi) 12.143 29.389 79.656 -9,9

Renda	activa	
d'inserció 2.667 5.707 15.176 -23,2

Programa	 activació
per	a	l'ocupació 164 418 1.242 -56,5

Total 40.364 86.651 212.424 -1,6

Taxa de	cobertura 58,7 56,2 55,9 1,8	pp

Font:	Observatorio	de	las	Ocupaciones-Servicio	Público	 de	Empleo	Estatal.

ATURATS REGISTRATS PER	GRUPS D'EDAT SOBRE	EL	TOTAL	DE	
CATALUNYA,		EN	%,	3r TRIMESTRE	2018

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

Font:	Hermes	a	partir	de	les	dades dels Departament de	Treball,	Afers Socials	i	
Família i	Generalitat	de	Catalunya,	Observatori	del	Treball	i	Model	Productiu.

ATURATS REGISTRATS PER	NIVELL D'ESTUDIS,	3r TRIMESTRE	2018

Barcelona AMB Catalunya Variació interanual	 	
AMB	(en	%)

Sense estudis 252 817 6.355 -1,1

Estudis primaris 3.832 12.332 45.628 -9,6

Estudis secundaris 41.204 97.337 235.633 -5,5

Formació Professional 11.425 25.494 59.093 -2,9

Estudis universitaris 12.046 18.188 33.635 1,0

Total 68.759 154.168 380.344 -4,7
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	PER	GRAU,	CURS	2017-2018	

		 CFGM	 CFGS	 Total	 Pes	sobre	el	
total	de	

Catalunya	

Variació	
interanual	(en	

%)	

Barcelona	 12.968	 22.703	 35.671	 29,6	 3,9	

AMB	 23.684	 33.146	 56.830	 47,2	 3,8	

Catalunya	 59.403	 60.907	 120.310	 100,0	 3,5	

Nota	1:.	

Font:	Departament	d’Ensenyament.	

MERCAT DE TREBALL 
FORMACIÓ PROFESSIONAL 

20 

L'EVOLUCIÓ	DE	LA	
MATRICULACIÓ	S'HA	
INCREMENTAT	UN	4%	A	L'AMB	I	
A	BARCELONA	

La	matriculació	en	formació	professional	(FP)	inicial	als	
municipis	de	l’AMB	pel	curs	2017-2018	ha	estat	de	
56.830	persones,	que	representen	el	47%	del	total	de	
Catalunya.	Per	cicles,	el	58%	es	matricula	a	cicles	
formatius	de	grau	superior	(CFGS)	i	el	42%	a	cicles	
formatius	de	grau	mitjà	(CFGM).	L'evolució	interanual	
dels	matriculats	és	positiva	per	l'últim	curs	2017-2018,	
del	4%	a	Barcelona	i	a	l'AMB,	per	sobre	la	de	
Catalunya	(3%).	Les	famílies	professionals	més	

cursades	a	l'AMB	són	sanitat	(17%),	informàtica	i	
comunicació	(12%)	i	serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	(11%).	S'observa	una	clara	feminització	en	
algunes	especialitats	(imatge	personal,	serveis	a	la	
comunitat,	etc.)	i	una	evident	masculinització	en	les	
tradicionalment	relacionades	amb	la	indústria	
(fabricació	mecànica,	instal·lació	i	manteniment,	etc.).	
La	inserció	laboral	dels	titulats	a	la	resta	de	l'AMB	és	
alta	(60%)	i	superior	a	la	de	Barcelona	(52%).	

LA	INSERCIÓ	LABORAL	
SUPERA	EL	70%	EN	
ALGUNES	FAMÍLIES	
PROFESSIONALS	

Font:	Departament	d'Ensenyament.		

MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	
PROFESSIONAL,	CURS	2017-2018	

Família	 2017-2018	 %	sobre	
el	total	

Variació	
interanual	

(en	%)	

Sanitat		 9.525	 17	 2,8	

Informàtica	i	comunicacions		 6.874	 12	 6,2	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat		

6.382	 11	 1,8	

Administració	i	gestió		 5.445	 10	 7,1	

Comerç	i	màrqueting		 4.231	 7	 11,9	

Resta	de	famílies	 24.373	 43	 2,1	

AMB	 56.830	 100,0	 3,8	

MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	CICLE	FORMATIU,	
CURS	2013-2014/2017-2018	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	
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29.296	 31.654	 30.550	 32.005	 33.146	
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tradicionalment	relacionades	amb	la	indústria	
(fabricació	mecànica,	instal·lació	i	manteniment,	etc.).	
La	inserció	laboral	dels	titulats	a	la	resta	de	l'AMB	és	
alta	(60%)	i	superior	a	la	de	Barcelona	(52%).	

LA	INSERCIÓ	LABORAL	
SUPERA	EL	70%	EN	
ALGUNES	FAMÍLIES	
PROFESSIONALS	

Font:	Departament	d'Ensenyament.		

MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	
PROFESSIONAL,	CURS	2017-2018	

Família	 2017-2018	 %	sobre	
el	total	

Variació	
interanual	

(en	%)	

Sanitat		 9.525	 17	 2,8	

Informàtica	i	comunicacions		 6.874	 12	 6,2	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat		

6.382	 11	 1,8	

Administració	i	gestió		 5.445	 10	 7,1	

Comerç	i	màrqueting		 4.231	 7	 11,9	

Resta	de	famílies	 24.373	 43	 2,1	

AMB	 56.830	 100,0	 3,8	

MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	CICLE	FORMATIU,	
CURS	2013-2014/2017-2018	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

21.545	 22.438	 23.284	 22.734	 23.684	

29.296	 31.654	 30.550	 32.005	 33.146	

50.841	
54.092	 53.834	 54.739	 56.830	

2013-2014	 2014-2015	 2015-2016	 2016-2017	 2017-2018	

CFGM		 CFGS	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Instal·lació	i	manteniment		 77,4	 70,8	

Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

Nre.	
matriculats	

2.484	

287	

6.382	

9.525	

435	

5.445	

3.403	

1.411	

4.231	

126	

692	

248	

2.651	

366	

3.375	

150	

6.874	

1.390	

159	

2.500	

3.603	

1.093	

56.830	

Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		
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Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Instal·lació	i	manteniment		 77,4	 70,8	

Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

Nre.	
matriculats	

2.484	
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3.603	

1.093	

56.830	

Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		
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Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Instal·lació	i	manteniment		 77,4	 70,8	

Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

Nre.	
matriculats	
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Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		
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Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	
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Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	
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Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		
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Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	
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Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	
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Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Instal·lació	i	manteniment		 77,4	 70,8	

Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

Nre.	
matriculats	

2.484	

287	

6.382	

9.525	

435	

5.445	

3.403	

1.411	

4.231	

126	

692	

248	

2.651	

366	

3.375	

150	

6.874	

1.390	

159	

2.500	

3.603	

1.093	

56.830	

Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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MATRICULACIÓ	D'FP	INICIAL	A	L'AMB	SEGONS	FAMÍLIA	PROFESSIONAL	I	SEXE,	EN	%,	CURS	2017-2018		

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Agraria		 47,4	

Administració	i	gestió		 46,5	 49,2	

Seguretat	i	Medi	Ambient		 43,8	

Electricitat	i	electrònica		 43,5	 63,3	

Indústries	alimentàries		 42,9	

Edificació	i	obra	civil		 41,9	

Arts	gràfiques		 40,5	 44,7	

Informàtica	i	comunicacions		 38,6	 43,8	

Transport	i	manteniment	vehicles		 36,4	 63,9	

Fusta,	moble	i	suro		 34,5	 		

Total	 52,1	 59,6	

*Per	les	famílies	professionals	amb	les	caselles	en	blanc	no	hi	ha	dades	disponibles.	Nota:	Recent	titulats	d'FP	(9	mesos	després	d'obtenir	el	títol).	
Font:	Anuari	de	la	Formació	Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori	de	l’FP	de	la	Fundació	BCN	Formació	Professional.	

Barcelona	
	

Resta	AMB*		
	

Instal·lació	i	manteniment		 77,4	 70,8	

Energia	i	aigua		 72,4	

Hoteleria	i	turisme		 69,6	

Tèxtil,	confecció	i	pell		 66,7	

Fabricació	mecànica		 66,1	 64,9	

Sanitat		 63,3	 65,2	

Química		 61,0	 59,6	

Comerç	i	màrqueting		 59,2	 72,1	

Imatge	personal		 54,9	

Serveis	socioculturals	i	a	la	
comunitat	 51,8	 64,6	

Activitats	físiques	i	esportives		 50,8	 55,7	

Imatge	i	so		 48,2	 51,9	

INSERCIÓ	LABORAL	DELS	RECENTS	TITULATS	D’FP	SEGONS	ÀMBIT	TERRITORIAL	I	FAMÍLIA	PROFESSIONAL,	EN	%,	2017	

Observatori	Econòmic	Metropolità	 Flaix	Metropolità	2018						3r	trimestre	

Nre.	
matriculats	

2.484	

287	

6.382	

9.525	

435	

5.445	

3.403	

1.411	

4.231	

126	

692	

248	

2.651	

366	

3.375	

150	

6.874	

1.390	

159	

2.500	

3.603	

1.093	

56.830	

Nota:	Entre	parentesi	els	matriculats	per	cada	família	professional	al	curs	2017-2018	
Font:	Departament	d'Ensenyament.	
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%	Dona	 Home	

MATRICULACIÓ D'FP INICIAL	PER	GRAU,	 CURS 2017-2018

CFGM CFGS Total Pes	sobre	el	
total	 de	

Catalunya

Variació
interanual	 (en	

%)

Barcelona 17.369 34.046 51.415 36,0 49,7

AMB 28.226 45.202 73.428 51,4 34,1

Catalunya 65.726 77.028 142.754 100,0 22,8

Font:	Departament	d’Ensenyament.
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L'EVOLUCIÓ DE	LA	
MATRICULACIÓ S'HA
INCREMENTATUN	34%	A	L'AMB
I	UN	50%	A	BARCELONA

La	matriculació en	FP	inicial	als municipis de	l’AMB pel
curs 2017-2018	ha	estat de	73.428	persones,	que	
representen	el	51%	del	total	de	Catalunya.	Per	cicles,	
el	62%	es	matricula	a	CFGS	i	el	38%	a	CFGM.	L'evolució
interanual	dels matriculats és positiva	per	l'últim curs
2017-2018,	del	50%	a	Barcelona	i	del	34%	a	la	resta	de	
l'AMB,	per	sobre	la	de	Catalunya	(23%).	Les	famílies
professionals més cursades a	l'AMB són sanitat (17%),	
serveis socioculturals i	a	la	comunitat (14%)	i	

informàtica i	comunicació (11%).	S'observa una	clara	
feminització en	algunes especialitats (imatge personal,	
serveis a	la	comunitat,	etc.)	i	una	evident
masculinització en	les	tradicionalment relacionades
amb la	indústria (fabricaciómecànica,	instal·lació i	
manteniment,	etc.).	La	inserció laboral	dels titulats a	la	
resta	de	l'AMB és alta	(60%)	i	superior	a	la	de	
Barcelona	(52%).

LA	INSERCIÓ	LABORAL	
SUPERA	EL	70%	EN	
ALGUNES	FAMÍLIES	
PROFESSIONALS

Font:	Departament d'Ensenyament.	

MATRICULACIÓ D'FP INICIAL	A	L'AMBSEGONS FAMÍLIA
PROFESSIONAL,	CURS 2017-2018

Família 2017-2018 %	sobre	
el	total

Variació
interan
ual	(en	

%)

Sanitat 12.757 17 37,6

Serveis socioculturals i	a	la	
comunitat

10.610 14 69,2

Informàtica i	comunicacions 10.109 14 56,2

Administració i	gestió 8.803 12 73,2

Comerç i	màrqueting 5.225 7 38,2

Resta	de	famílies 25.924 35 8,6

AMB 73.428 100,0 34,1

MATRICULACIÓ D'FP INICIAL	A	L'AMBSEGONS CICLE	FORMATIU,	
CURS 2013-2014/2017-2018

22.438 23.496 22.734 28.226

31.654 32.010 32.005

45.202

54.092 55.506 54.739

73.428

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

CFGM	 CFGS

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre
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MATRICULACIÓ D'FP INICIAL	A	L'AMBSEGONS FAMÍLIA PROFESSIONAL I	SEXE,	EN	%,	CURS 2017-2018	

Barcelona Barcelona

Agraria	 47,4

Administració i	gestió 46,5 49,2

Seguretat i	Medi Ambient 43,8

Electricitat i	electrònica 43,5 63,3

Indústries alimentàries 42,9

Edificació i	obra	civil	 41,9

Arts gràfiques 40,5 44,7

Informàtica i	comunicacions 38,6 43,8

Transport i	manteniment vehicles 36,4 63,9

Fusta,	moble	i	suro	 34,5

Total 52,1 59,6

*Per	les	famílies professionals amb les	caselles en	blanc no	hi	ha	dades disponibles.	 Nota:	Recent titulats d'FP (9	mesos després d'obtenir el	títol).
Font:	Anuari de	la	Formació Professional	a	Barcelona	i	l'AMB,	2017;	Observatori de	l’FP de	la	Fundació BCN	Formació Professional.

Barcelona Resta	AMB*	

Instal·lació i	manteniment 77,4 70,8
Energia i	aigua 72,4
Hoteleria i	turisme 69,6
Tèxtil,	 confecció i	pell 66,7
Fabricació mecànica 66,1 64,9
Sanitat 63,3 65,2
Química	 61,0 59,6
Comerç i	màrqueting 59,2 72,1
Imatge personal	 54,9

Serveis socioculturals i	a	la	
comunitat 51,8 64,6

Activitats físiques i	esportives 50,8 55,7
Imatge i	so	 48,2 51,9
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%Dona Home

INSERCIÓ LABORAL	DELS RECENTS TITULATS D’FP SEGONS ÀMBIT TERRITORIAL	I	FAMÍLIA PROFESSIONAL,	EN	%,	2017

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nre.
matriculats

2.484

287

10.610

12.757

8.803

435

3.452

1.416

5.225

692

248

3.127

366

3.382

327

150

1.581

10.109

1.390

159

2.825

3.603

73.428

Nota:	Entre	parentesi els matriculats per	cada	família professional al	curs 2017-2018
Font:	Departament d'Ensenyament.

% d’inserció laboral dels recents titulats al cap de 9 mesos d’obtenir el títol d’FP.



El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016

25.099

26.414

27.290

23.000
23.500
24.000
24.500
25.000
25.500
26.000
26.500
27.000
27.500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Salaris	 reals	(base	2010) Salaris	nominals

SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016
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SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
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el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
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Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.

MERCAT	DE	TREBALL
SALARIS

22

*
*

LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016

25.099

26.414

27.290

23.000
23.500
24.000
24.500
25.000
25.500
26.000
26.500
27.000
27.500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Salaris	 reals	(base	2010) Salaris	nominals

SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
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Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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SALARIS BRUTS MITJANS TOTALS A L’AMB AMB JORNADES EQUIVALENTS, EUROS/ANY, NOMINALS I REALS (BASE 2010), 2010-2016

SALARIS BRUTS MITJANS TOTALS PER SEXE, 14 MUNICIPIS DE L’AMB, CATALUNYA, ESPANYA I AMB, EUROS/ANY, 2016

El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016
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SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016
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SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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El	salari mitjà dels treballadors dels 14	municipis de	
més de	40.000	habitants de	l'AMB l'any2016	va	ser	de	
27.290	euros.	Els salaris nominals entre	el	2010	i	el	
2016	han	crescut un	3%	però els salaris reals
(descomptant la	inflació)	han	disminuït un	5%	pel
mateix període de	temps.	El	salari mitjà anual	del	
homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016
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SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Observatori Econòmic Metropolità Flaix Metropolità 2018						3r	trimestre

Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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homes a	l'AMB l'any2016	va	ser	de	31.003	euros	
mentre que	el	de	les	dones	va	ser	de	23.563	euros.	

Aquesta diferència que	per	l'AMB va	ser	del	24%	
(7.440	euros)	es	produeix en	tots els municipis de	
l'AMB ambmés o	menys intensitat.	Els salaris mitjans
de	la	majoria de	municipis de	l'AMB eren	inferiors al	
salari mitjà de	l'AMB,	sent Santa	Coloma	de	Gramenet	
el	que	presentava un	salari mitjà més baix (20.185	
euros/any)	i	Sant Cugat del	Vallès el	que	presentava el	
salari mitjà més elevat (40.769	euros/any).

Els salaris mitjans només estan disponibles	per	als municipis de	més de	40.000	habitants que	a	l'AMB representa	el	88%	de	la	població de	l'AMB.
Nivells salarials segons el	lloc de	residència. Font:	IERMB	a	partir	de	Gabinet Tècnic de	Programació,	Ajuntament de	Barcelona	i	MCVL.
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LA	DIFERÈNCIA ENTRE	ELS
SALARISMITJANS DEL	HOMES I	
DE	LES	DONES	ÉS DE	7.440	€ A	
L’AMB

EL	SALARI	MITJÀ	DELS	
TREBALLADORS	ALS	
MUNICIPIS	DE	L'AMB	L'ANY	
2016	VA	SER	27.290	€

EVOLUCIÓ DELS SALARIS MITJANS TOTALS A	L'AMB,	EUROS/ANY NOMINALS I	REALS (BASE	2010),	2010-2016
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SALARIS MITJANS TOTALS PER	SEXE,	14	MUNICIPIS DE	L'AMB,	CATALUNYA,	ESPANYA	I	AMB,	EUROS/ANY,	2016
Diferència home-dona

Total Home Dona euros/any en	%
Santa	Coloma	de	Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet	de	Llobregat,	l' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornellà	de	Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant	Boi	de	Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 20.266 26.797 -6.531 -32,2
Prat	de	Llobregat,	el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues	de	Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola	del	Vallès 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gavà 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant	Feliu	de	Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant	Cugat	del	Vallès 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9
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Nota:	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	Font:	Elaboració pròpia.
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AL	2018	ELS	NOUS	PROJECTES
SINGULARS HAN	REGISTRAT 886	
PARTICIPANTS

El Programa metropolità de suport a les polítiques
socials municipals (PMSPS) 2016-2019 és una iniciativa
de suport a les actuacions municipals per a generar
ocupació. Compta amb 30 milions d’euros destinats a
projectes vinculats a la qualificació professional,
l’empoderament i la inserció laboral de les persones.
La 2a convocatòria s'ha focalitzat en millorar la
qualitat de la contractació, augmentant la durada dels

contractes. També es fa una aposta ferma pels
Projectes Singulars, una nova línia de treball que
incidirà en l'ocupació i formació de 886 participants
(26% del total). Les franges d'edat més cobertes es
troben entre els 35 i 54 anys, però la participació dels
majors de 45 anys supera el 50 %. S'ha observat una
participació per gènere força equitativa en ambdues
convocatòries.

MÉS	DEL	50%	DELS	
PARTICIPANTS	AL	PLANS	
D'OCUPACIÓ	TENEN	MÉS	
DE	45	ANYS

1a	convocatòria (2016-2017) 2a	convocatòria*	 (2018-2019) Total	programa

Import Contractes Import Contractes Import Contractes

Plans d'ocupació 11.732.819	€ 1.040 11.407.756	€ 754 23.140.576	€ 1.794

Autoocupació 147.111	€ 144 734.368	€ 301 881.479	€ 445

Empreses i	entitats 599.298	€ 152 581.691	€ 119 1.180.989	€ 271

Plans singulars 658.930	€ 886 658.930	€ 886

Total 12.479.228	€ 1.336 13.382.745	€ 2.060 25.861.973	€ 3.396

IMPORTS I	CONTRACTES	EXECUTATS PER	CONVOCATÒRIA DEL	PROGRAMA	METROPOLITÀ DE	SUPORT A	LES	POLÍTIQUES SOCIALS
MUNICIPALS 2016-2019	(PMSPS)

Nota1:	La	1a	convocatòria correspon al	període 2016-2017	i	la	2a	convocatòria al	2018-2019.
Nota2:	Projectes Singulars:	Línia de	projectes que	impulsa	la	cooperació intermunicipal	i	també	amb el	teixit social	i	econòmic local	i	metropolità amb l'objectiu de	
generar	ocupació de	forma	 directa	i	indirecta.
*	Valors provisionals pendents de	justificació al	tancament de	la	2a	convocatòria.	(actualment en	curs);	Font:	Elaboració pròpia.
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